粤科函农字〔2026〕75号

广东省科学技术厅关于认定第一批

农村科技特派员工作站的通知

各有关地市科技局，各有关单位：

根据《广东省科学技术厅关于推进农村科技特派员工作站建

设有关工作的通知》（粤科函农字〔2025〕1197号）（以下简称

《通知》）等文件规定，经建设主体申报、地市科技部门推荐、

省科技部门审核备案等程序，现认定并公布第一批广东省农村科

技特派员工作站（名单见附件）。有关事项通知如下：

一、强化指导监督，压实管理责任

各地市科技管理部门应切实按照《通知》有关要求，加强统

筹协调、业务指导和跟踪管理，定期报送建设工作进展和总结，

推动工作站建设落到实处、发挥实效。

二、明确建设任务，提升运营效能

经认定的工作站应严格遵守《通知》要求，建立健全内部管

理与运行制度，落实科技管理部门指导下的站长负责制，整合本

地区农村科技特派员服务资源，认真完成凝聚科技服务产业合

广 东 省 科 学 技 术 厅

- 2 -

力、促进科技成果对接转化、培养“百千万工程”实用型人才、

孵化培育创新主体、协助开展特派员跟踪管理等主要任务，规范

财务支出，着力提升工作站建设质量与运营效能。

三、持续完善建设，实施动态认定

对于本次未被认定的申报单位，请在地市科技部门指导下，

对照《通知》中关于工作站建设基本条件要求，在建设主体、设

施场地、运行团队、管理制度等方面加紧整改。省科技厅将按照

“成熟一批、认定一批”的原则，对后续符合条件的工作站予以

动态审核认定。

附件：广东省农村科技特派员工作站名单（第一批）

省科技厅

2026年 1月 13日

公开方式：主动公开

- 3 -

附件

广东省农村科技特派员工作站名单（第一批）
序号 工作站名称 牵头建设单位 建设地点 站 长

一、市级工作站

1 汕头市农村科技特派员工作站 汕头市农业科学研究所 汕头市金平区中山路 146号 张绍龙

2 韶关市农村科技特派员工作站 韶关学院 韶关市浈江区韶关学院修德楼 肖仔君

3 河源市农村科技特派员工作站 河源市广师大研究院
河源市东源县仙塘镇广东技术师范大

学河源校区求新楼
何嘉仪

4 梅州市农村科技特派员工作站 梅州市农林科学院 梅州市梅江区富奇路 151号 刘高新

5 惠州市农村科技特派员工作站 惠州工程职业学院 惠州市惠城区惠州大道汤泉段 272号 张彦红

6 汕尾市农村科技特派员工作站
广东省科学院汕尾产业技术

研究院有限公司

汕尾市城区创业路 2号汕尾高新区科

技孵化中心
任志明

7 江门市农村科技特派员工作站
广东省科学院江门产业技术

研究院有限公司
江门市鹤山市共和镇玉堂路 11号 孙东磊

8 阳江市农村科技特派员工作站 阳江职业技术学院
阳江市江城区阮西村委会三华村禾虫

产业研究院
梁启用

- 4 -

序号 工作站名称 牵头建设单位 建设地点 站 长

9 湛江市农村科技特派员工作站 湛江市科技创新促进会
湛江市开发区人民大道中 70号之一科

技文化孵化基地大楼
叶春海

10 茂名市农村科技特派员工作站 广东石油化工学院
茂名市茂南区油城六路 5号大院茂名

市科学技术局副楼
孙国玺

11 肇庆市农村科技特派员工作站 肇庆市农林科学院 肇庆市端州区跃龙北路 2号 孟 醒

12 潮州市农村科技特派员工作站 潮州仲恺乡村发展有限公司
潮州市湘桥区桥东街道卧石路中共潮

州市委党校
张文浩

13 揭阳市农村科技特派员工作站 揭阳市高新技术企业协会 揭阳市政府机关大院 7号楼 杨培新

14 云浮市农村科技特派员工作站 云浮市生产力促进中心 云浮市云城区吉祥中路 25号 卢东柏

二、县级工作站

1 南澳县农村科技特派员工作站 汕头大学 汕头市南澳县汕头大学南澳实验站 陈伟洲

2 乐昌市农村科技特派员工作站 乐昌市县域创新服务中心
韶关市乐昌市产业转移工业园乐园大

道 21号办公楼
张秀娟

3 南雄市农村科技特派员工作站 南雄市科创创新服务中心 韶关市南雄市水西小岛 S342西侧 许祥红

4 始兴县农村科技特派员工作站 暨南大学 韶关市始兴县罗坝镇上营村 蒋鑫炜

- 5 -

序号 工作站名称 牵头建设单位 建设地点 站 长

5 新丰县农村科技特派员工作站 仲恺农业工程学院 韶关市新丰县新城北街五巷 1号 黄桂颖

6 东源县农村科技特派员工作站 东源县科技创新服务中心
河源市东源县义合镇百千万工程人才

干部培训基地
戴远棠

7 和平县农村科技特派员工作站 和平县科技创新服务中心 河源市和平县阳明镇智慧双创物流园 张宪智

8 龙川县农村科技特派员工作站 龙川县企业服务中心 河源市龙川县工业商务和信息化局 邹 彬

9 紫金县农村科技特派员工作站 紫金县农业综合服务中心 河源市紫金县紫城镇广场路 3号 刘宇峰

10 连平县农村科技特派员工作站 连平县生产力促进中心 河源市连平县元善镇东园大道 13号 邓文锐

11 兴宁市农村科技特派员工作站 兴宁市科技试验站
梅州市兴宁市兴城人民大道科技中心

大楼
卢伟光

12 蕉岭县农村科技特派员工作站 蕉岭县中小企业服务中心 梅州市蕉岭县蕉城镇北街 56号 温茹淑

13 丰顺县农村科技特派员工作站 丰顺县生产力促进中心 梅州市丰顺县汤坑镇湖下中兴路 杨海祥

14 台山市农村科技特派员工作站 江门市科技企业孵化协会 江门市台山市水步镇龙山路 24号 黎汉忠

15 开平市农村科技特派员工作站 江门职业技术学院 江门市开平市翠山湖国汇工业园 李红章

- 6 -

序号 工作站名称 牵头建设单位 建设地点 站 长

16 阳春市农村科技特派员工作站
阳江市中恒农业科技发展有

限公司

阳江市阳春市春城街道育德路 33号逸

颐轩联排 012号 杨 尉

17 阳西县农村科技特派员工作站
阳江市泰益农业科技发展有

限公司
阳江市阳西县织箦镇教育北路 39号 崔 淼

18 雷州市农村科技特派员工作站 广东海洋大学 湛江市雷州市覃斗镇珍珠园基地 陈华谱

19 廉江市农村科技特派员工作站 岭南师范学院 湛江市廉江市科工贸和信息化局 刘锴栋

20 遂溪县农村科技特派员工作站
广东省科学院南繁种业研究

所湛江研究中心
湛江市遂溪县新桥遂湛路 99号 潘方胤

21 信宜市农村科技特派员工作站 广东茂名农林科技职业学院
茂名市信宜市钱排镇三华李产业园 3

号综合楼
罗剑斌

22 高州市农村科技特派员工作站 广东石油化工学院 茂名市高州市通川大道 189号 李化强

23 化州市农村科技特派员工作站 广东石油化工学院
茂名市化州市石湾街道广垦热带农业

公园南侧地块二 1号
赵永国

24 广宁县农村科技特派员工作站 广东农工商职业技术学院
肇庆市广宁县本策村委崩岗垌原二广

云谷大楼
刘 文

25 封开县农村科技特派员工作站 封开县生产力促进中心 肇庆市封开县行政中心 刘素宁

- 7 -

序号 工作站名称 牵头建设单位 建设地点 站 长

26 怀集县农村科技特派员工作站 广东药科大学 肇庆市怀集县幸福街道绿博城 12栋 蔡延渠

27 佛冈县农村科技特派员工作站
清远市地礼驿站三农服务有

限公司
清远市佛冈县石角镇振兴中路 217号 陈青春

28 揭西县农村科技特派员工作站 揭西县动物卫生监督所
揭阳市揭西县河婆街道环城东路农业

农村局
李锦城

29 郁南县农村科技特派员工作站
中国热带农业科学院农产品

加工研究所

云浮市郁南县都城镇农产品电子商务

产业园乡村振兴人才驿站
刘义军

		2026-01-13T11:41:31+0800
	signature info(version:5.56.18)